
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 346 in data 13-12-2019 

 

 

OGGETTO:  

Adesione all'accordo quadro di Consip denominato "Fuel Card 1" per la fornitura di 
carburante da autotrazione mediante fuel card per i veicoli comunali - CIG principale 
7528383A2D - CIG derivato Z352B09A7 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 346 del 13-12-2019 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/02/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Cossoine per l’anno 2019 ed il Bilancio per il 
Triennio 2019/2021; 

- con l’adozione del DUP i Responsabili dei Servizi/ sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 05 in data 30/07/2015 di individuazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

Preso atto della necessità, di dover provvedere alla fornitura del carburante per i mezzi 
comunali; 

Rilevato che in data 24/01/2019 Consip ha reso disponibile sul proprio sito 
“Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 
dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 1”, aggiudicato a Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A., con una durata di 30 (trenta) mesi, con scadenza il 
24.07.2021, come risulta al punto 4. del documento denominato “Accordo Quadro Q8”, in 
allegato alla documentazione inerente la procedura, pubblicata sul sito istituzionale di 
“Acquistinretepa.it”; 

Preso atto che, secondo quanto stabilito al punto 5. della “Guida alla Convenzione” stipulata 
da Consip Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di 
Fornitura da parte della singola Amministrazione al fornitore prescelto sulla base del criterio 
di cui al punto 5.1 della Guida alla Convenzione, in base al quale “1. le Amministrazioni la cui 
attività operativa interessi un'unica provincia affideranno l'Appalto Specifico all'aggiudicatario 
che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla 
propria provincia di interesse”; 

Constatato che l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Sassari risulta essere 
la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 
13, P. IVA 00891951006; 

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il 
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti 
carburanti rete, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A; 

Dato atto che il Comune di Cossoine intende stipulare un singolo Contratto di Fornitura in 
adesione all'Accordo Quadro di cui sopra garantendo la fornitura di carburante per 
autotrazione, nonché per evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo economico, sia in 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 346 del 13-12-2019 
 

relazione al contenimento dei tempi che si renderebbero in altro modo necessari nel caso 
venisse intrapreso un autonomo procedimento; 

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con la stipula del Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 1” si 
intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura di carburante da autotrazione per i 
mezzi comunali; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di carburante da autotrazione per i mezzi comunali; 

- il Contratto di Fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 1”; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo 
delle convenzioni Consip; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 
regionali in materia di documentazione amministrativa; 

Ritenuto opportuno per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e per 
garantire la continuità del servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’Ente in modo 
da consentire, per gli anni 2019, 2020 e 2021 la fornitura in parola, di procedere ad 
impegnare la somma di Euro 4.724,44 sul capitolo 1056 (€ 400,00 per l’anno 2019, € 
2.574,44 per l’anno 2020, € 1.750,00 per l’anno 2021); 

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
mezzi propri di bilancio; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 346 del 13-12-2019 
 

di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, un Contratto di Fornitura in adesione 
all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 1”, aggiudicato da Consip S.p.A. alla società 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 
00891951006, risultata aggiudicataria prima in graduatoria nella provincia di Sassari, sino al 
termine della durata contrattuale prevista per il 24.07.2021, come risulta al punto 4. del 
documento denominato “Accordo Quadro Q8”, mediante la sottoscrizione ed emissione 
dell'apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul sito 
"Acquistinretepa.it"; 

di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come 
previsto al punto 9.2 della “Guida alla Convenzione”; 

di autorizzare a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A. la spesa complessiva presunta di 
Euro 4.724,44 IVA compresa; 

di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

Esercizio Finanziario 2019 Cap./Art. 1056 Descrizione 
Spese per la gestione degli 
automezzi del Comune - 
Carburante 

CIG Z352B209A7 Causale Adesione all’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 1” 
Impegno  Importo € 400,00  

Creditore 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. sede legale in Roma viale dell’Oceano Indiano n. 13 
- P. IVA 00891951006 

 

Esercizio Finanziario 2020 Cap./Art. 1056 Descrizione 
Spese per la gestione degli 
automezzi del Comune - 
Carburante 

CIG Z352B209A7 Causale Adesione all’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 1” 
Impegno  Importo € 2.574,44  

Creditore 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. sede legale in Roma viale dell’Oceano Indiano n. 13 
- P. IVA 00891951006 

 

Esercizio Finanziario 2021 Cap./Art. 1056 Descrizione 
Spese per la gestione degli 
automezzi del Comune - 
Carburante 

CIG Z352B209A7 Causale Adesione all’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 1” 
Impegno  Importo € 1.750,00  

Creditore 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. sede legale in Roma viale dell’Oceano Indiano n. 13 
- P. IVA 00891951006 

 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 
267/2000); 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 346 del 13-12-2019 
 

di dare alla presente determinazione valore contrattuale, dando atto che la ditta affidataria 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

di dare atto che al materiale pagamento si provvederà con successivo atto ad avvenuta 
esecuzione degli interventi, previa presentazione, nei modi di legge, di regolare fattura 
fiscale; 

di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell’art. 18 del D.L. 22.06.2012, n. 83, convertito nella L. 07.08.2012, n, 134. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 346 del 13-12-2019 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


